Vm vesicæ vero calculiq; facta mētiō sit: locus ipse exigere uidet. vt subiciam
 quæ curatio calculosis: cū aliter succurrī nō pōt: adhibeat. Ad quā festinare:
 cū præcepta sit nullo mō cōuenit. Ac neq; oī tpe: neq; i oī ætate: neq; in oī vicio
 id experiēdū est. sed solo vere: i eo corpore qd iā nouē ānos nondum: quattuordecī ex
 cessit. & si tñ mali subest. vt neq; medicamētis vinci possit: neq; et trahi posse videatur
 quo minus iterposito aliquo spacio interimat. Nō quo nō interdum et temeraria me
 dicina pficiat: sed quo sapius vtiq; in hoc fallat: in quo plura & genera & tempora peri
 culi sunt. Quæ simul cū ipsa curatione proponā. Igitur vbi vltima experiri statutum ē
 ante aliquot diebus victu corpus preparandum est. vt modicos: vt salubres cibos: vt
 minime glutinosos assumat: vt aquā bibat. Ambulādi vero iter hæc exercitatiōe vtaf:
 quo magis caculus ad vesicæ ceruicē descēdat. Quod an iciderit: digitis quoq; sicut in
 curatione. docebo: demissis cognoscit. Vbi eius rei fides ē: pridie is puer i ieiuno cōtinē
 dus ē: & tū loco calido curatio adhibēda: quæ hoc mō ordinat. Hō pualēs & peritus i

phylmosin

tergus i. totum

e fistulis encis

Als. super.

HO. istuz moduz mande
 di i rolem

notat. de qd bntec. supra
 col. 14. col. 20. et lib. 3. c. 9. et fol.
 10. col. 20.

notat. temerarijs magis
 medijs grates morbi curat
 ut Seneca. 4. decl. d. d. d. d.

meos
O

de expulsiua calculo
de actione et punctione

Ammonius lithotomos

ad in omni id est dicitur autem
t. p. 1. et 23. r. fol.
299. fol. p.

mulieri id est dicitur Actius lib.
8. et 101

de sistere dicitur supra
p. 103. san

uit. Colligit at eo quod difficilius urina redditur: i ceruice calculum esse eo quod cruenta destil-
lat: illud esse spinosum. maximeque id sub digitis quoque experiendum est: neque adhibenda manus: ni-
si id consistit. Ac tunc quoque leuiter itus digiti obijciendi ne violenter promouendo couulneret.
tunc incidendum. Multi hinc quoque scalpello vsi sunt. Meges quoniam is infirmior est: potestque in aliquo pmi-
nentia incidere: ideoque super illam corpore: quod cauum subest non secare: sed reliquere: quod iterum inci-
di necesse sit: ferramentum fecit rectum in summa parte labrosum: in ima semicirculatum acutumque. Id
receptum iter duos digitos idem ac medium super pollice iposito sic deprimebat ut simul cum
carne siquid ex calculo pminebat icideret. Quo cum sequebat ut semel quantum satis esset ape-
raret. Quocumque autem modo ceruix ea pre facta est: leuiter extrahi quod asperum est: debet. nulla pro se
stinationem vi admota. **¶** Signa calculorum: vel harenosorum: vel mollium.

T calculus harenosus: et ante manifestus est. quoniam et urina quae redditur harenosa est et in ipsa
a curatio: quoniam iter subiectos digitos neque acriter renitit: et in super dilata. Item
mollis calculus et ex pluribus minutis: sed iter se parum astrictis compositus indi-
cat: in se attrahens quasdam quasi squamulas. Hos omnes leuiter permutatis subinde digitorum: vicibus
sic oportet abducere ne vesica laedat. ne ve itus aliqua dissipata reliqua maneat quae post
modum curatio difficultatem faciat. Quicquid autem ex his in conspectum venit uel digitis uel unco
eximendum est. At si plures calculi sunt: singuli pertrahi debent: sic tamen ut si quis exiguus superit
potius reliquat. Si quidem in vesica difficulter inuenit. inuentusque celeriter effugit. Ita longa in-
quisitione vesica laedit: excitatque inflammationes mortiferas adeo ut quaedam secti cum diu frustra
per digitos vesica esset agitata decesserint. Quibus accedit et quod exiguus calculus ad
plagam urina postea promouente excidit. Si quoniam autem is maior non uidetur nisi rupta ceruice atra-
hi posse findendus est. Cuius repertor Ammonius ob id lithotomos cognominatus est. Id
hoc modo fit. Vncus iniicitur calculo: sic ut facile eum concussu quoque teneat: ne is retro reuol-
uat. Tunc ferramentum adhibet crassitudinis modicae prima parte tenui: sed retusa: quod ad
modum calculum ex altera parte ictum findit. magna cura habita: ne aut ad ipsam ve-
sicam per ferramentum perueniat: aut calculi fractura ne quid incidat.

¶ De calculis foeminarum.
Ac uero curatio in foeminis quoque similes sunt: de quibus tamen parum proprie quaedam dicitur
h da sunt. Si quidem in his. ubi paruulus calculus est: scalpellus superuacuus est quia is urinam
in ceruice non compellit. quae et breuior quam in maribus et laxior est. Ergo et per se saepe exci-
dit: et si in priore quod est angustius inhaeret eodem tamen unco sine ulla noxa educit. At in maioribus
calculis necessaria eadem curatio est. Sed uirgini subijci digiti tamquam masculo: mulieri per natu-
ralia eius debent. Tunc uirgini quod est sub ima sinistra ora. Mulieri uero iter urinam iter et
os pubis incidendum est sic ut utroque loco plaga transuersa sit. neque terri couerit si plus ex mu-
liebri corpore sanguinis profluit. **¶** Quae curatio calculo euulso habenda sit.

c Alculo euulso si ualens corpus est neque magnopere uexatum: sinere oportet sanguinem
ne fluere: quo minor inflammatio oriat. atque ingredi quoque eum paulum non alienum
est. ut excidat si quid intrusconcreti sanguinis mansit. Quod si per se non destitit:
rursus ne uis omnes iterat supprimi debet. Idque protinus in ibecillioribus ab ipsa curatioe
faciendum est. Si quidem ut distentione neruorum picitatur aliquis dum uesica eius agitata sic alter metus
excipit reotis medicaminibus ne tamen sanguinis profluat ut occidat. Quod ne incidat: de-
sidere his debet in acre acetum cui aliquantum salis sit adiectum. Sub quo et sanguis fere con-
quiescit et astringitur uesica ideoque minus inflammat. Quod si parum proficit: agglutinanda
cucurbitula est et inguinibus et coxis et super pubem. Vbi iam satis uel euocatus est sanguis
uel prohibitus: resupinus collocandus est: sic ut caput humile sit: coxae paulum excitentur.
ac super ulcus imponendum est duplex aut triplex linteolum aceto madens. Dide

iterpositis duabus horis in solium in aqua calida resupinus demittendus est: sic ut a genibus ad
umbilicum aqua teneat: caetera uestimētis circumdata sint manibus tantummodo pedibusque
nudatis: ut et minus digeratur: et ibi diutius maneat. Ex quo sudor multus oriri solet quo
spogia subinde facile detergendum est. finisque eius fomēti est donec infirmado offēdat. Tunc
multo is oleo perungendus: iducendusque hapsus lanae mollis tepido oleo repletus: quod pu-
ber et coxas et ighina et plagam ipsam cōtectam eodem ante se linteolo pregar. hisque subin-
de oleo tepido madefaciendus est: ut neque frigus ad uesicam admittat: et neruos leniter mol-
liat. Quidam cataplasmatibus calefacientibus utuntur. Ea plus pondere nocent quae uesicam
urgendo uulnus irritat: quae calore perficiunt. Ergo ne uinculum quidem ullum necessarium est. Pro-
ximo die si spiritus difficilius redditur: si urina non excedit: si locus circa pubem mature
intumuit. scire licet in uesica sanguine concretum remansisse. Igitur demissis eodem mo-
do digitis leuiter pertractanda uesica est et discutienda si qua coierunt. Quo fit ut per
uulnus postea procedunt. Non alienum est et oriculario clystere acetum nitro mixtum
per plagam in uesicam compellere. Nam sic quoque discutiunt si qua cruenta coierunt. Eaque facere
et primo die couenit. Si timemus ne quod intus sit. maximeque ubi ambulando id elicere im-
becillitas prohibuit caetera eadem facienda sunt: ut demittatur in solium: ut eodem modo panni-
culus eadem lana super iniiciatur: Sed neque saepe: neque tandiu in aqua calida puer habendus:
quam adulescens est: infirmus: quam ualens: leui quam grauiore inflammatione affectus is cuius
corpus digerit: quam is cuius astrictum est. Inter haec uero si somnus est et equalis spi-
ritus et madens lingua et sitis modica et uenter imus: sed et mediocris est cum febre mo-
dica dolor: scire licet recte producere curationem. Atque in his inflammatio fere quinto uel
septimo die finitur. Quae leuata solium superuacuus est. Supini tantummodo uulnus aqua
calida fouendum est ut si quid urinae rodet: abluatur. Imponenda autem medicamenta sunt pus-
mouentia: et si purgandum uelcus uidebitur: melle linendum. Id si rodet: rosa temperabit.
Huic curationi aptissimum uidetur enee pharmacum emplastrum. Nam et seuum habet ad-
pus mouendum. et mel ad uelcus repugnandum. medulla et maximeque vitulina. quod in id ne fi-
stula relinquat praecipuaque proficit. Linamenta uero tunc super uelcus non sunt necessaria: super
medicamentum ad id continendum recte imponunt. At ubi uelcus purgatum est: puro linamento ad
cicatricem produendum est. Quibus temporibus tamen si felix curatio non fuit. uaria circa pericula oriun-
tur. Quae praesagire prius licet: si continua uigilia est: si spiritus difficultas si lingua arida
est: si sitis uehemens: si uenter imus tumet: si uulnus hiat. si transiens urina id non rodit:
similiter ante tertium diem quaedam liuida excidit: si is aut nihil aut tarde respondet: si uehemen-
tes dolores sunt: si post diem quintum magna febris urget: et fastidium cibi permanet. si cu-
bare in uentre iocundius est. Nihil tamen peius est distentione neruorum: et ante nonum diem uo-
mitu bilis. Sed cum inflammationis sit metus: succurri abstinentia modicis et tepestiuis ci-
bis: inter haec fomentis. de quibus supra scripsimus: oportet.

¶ De cancro qui excisa uesica nascitur: et qua curatione uti deceat. **Caput. xxvij.**
Roximus canceri metus est. His cognoscitur: si et per uulnus et per ipsius colicam fluit sani-
p es mali odoris: cumque eo quaedam a concreto sanguine non abhorretia: tenuisque caru-
culam lanulis similes praeter haec si ora uulneris arida sunt. si dolent ighina. si fe-
bris non defuit: eaque in noctem augetur. si inordinati horrores accedunt. Consideran-
dum autem est: in qua parte cancer his tēdat. Si ad colicam indurescit his locus et rubet et tactu
dolorē excitat: testiculi quoque itumescunt. Si in ipsa uesica: ani dolor sequitur: coxae durescunt: non
facile crura extendi possunt. At si in alterutrum latus: oculis id expositum est: paresque utriusque cal-
de notas sed minores habet. Primum autem ad rem pertinet corpus recte iacere: ut superior

balneum
fuge cataplasmata.
de sanguine in uesica non
recto

Att. hoc diste. ad uesica

signa saluatis

Rosa temperat mellis corrosio
nem.

Se medulla vitulina

Siona per uelcus
Medic. breue profficit.

Att. hoc signum

enee pharmacum emplastrum

tudinē linamentū: Iemnicū graci vocant: in aceto tinctū demittere. supraque succidā la-
nā aceto madentē deligare: Tertio die solvere vlcus: & sicut alia vlcera curare. Cūq; iā
ad sanitatē tendet. plūbeam fistulā medicamento cicatricē iducēt illinere: eāque intus
dare. Supraq; idem medicamētū iniicere: donec ad cicatricem plaga perueniat.

¶ Qua curatione partus emortuus ex vtero excutiatur.

Caput. xxix:

Bi concipit at aliqua si iā prope maturus partus itus emortuus est: neq; exci-
dere per se pōt: adhibenda curatio est: q̄ numerari inter difficillimas pōt. Nā
& sumam prudētiā moderationēq; desiderat & maximū periculū affert. Sed

ante oīa vuluā natura mirabilis: cū in multis alijs: tū in hac re quoq; facile cognoscit:

Oportet at ante oīa resupinā mulierē transuerso lecto sic collocare: vt ^{femini} eius
iplius ilia cōprimantur. Quo fit vt & imus venter in conspectu medici sit & infans ad
os vuluā cōpellatur: q̄ emortuo partu id cōprimat. ex interuallo vero paulū dehisce-
re. Hac occasione vsus medicus unctā manus indicē digitū primū debet inferere atq; ibi
continere: donec iterū ad os aperiat. rursusq; alterū digitū demittere debet: & p̄ eas-
dē occasiones alios: donec tota esse intus manus possit. Ad cuius rei facultatē multū
confert & magnitudo vuluā & vis neruorū: & corporis totius habitus & mētis etiā
robur: cū præsertim intus nōnunquā ēt duā manus dari debeant. Pertinet et ad rē quā
calidissimū esse imū ventrē: & extrema corporis: neq; dū inflammationem cœpisse: sed re-

centi re protinus adhiberi medicinā. nam si corpus iā intumuit: neq; demitti manus:
neq; educi infans: nisi ægerrime pōt: sequiturq; sæpe cū uomitu & cū tremore mortife-
ra neruorū distentio. Verū intus emortuo corpore manus iniecta p̄tinus habitum eius
sentit. Nā aut in caput: aut in pedes conuersū est aut in transuersum iacet: fere tñ sic. vt
vel manus eius: vel pes in propinquo sit. Medici vero propositū est: vt eum manu diri-
gat vel in caput: vel et in pedes. Si forte aliter cōpositus est: ac si nihil aliud est. manus
vel pes app̄hensus: corpus rectius reddit. nam manus: in caput. pes: in pedes cū cō-
uertet. Tū si caput proximum est: demitti debet uncus vndiq; læuis acuminis breuis:
qui uel oculo: uel auri: uel ori: interdū et fronti recte iniicitur: deinde attractus infan-
tē educit. neque tñ quolibet his tēpore extrahi debet. nā si cōpresso uulua: ora id tenta-
tū ē: nō emittente eo infans abrumpitur: & unci acumen in ipsum os uulua delabitur
sequiturq; neruorū distentio & ingens periculum mortis. Igitur compressa uulua: cō-
quiescere. hiantē leniter trahere oportet & per has occasiones paulatim eum educere.

Trahere at dextra manus uncum: sinistra intus posita infantem ipsum: simulq; dirige-
re eū debet. Solet et euenire: ut his infans humore distendatur: exque eo p̄fluat fœdi
odoris sanies. Quod si tale est: indice digito corpus illud forandū ē: ut effuso humo-
re extenuetur. Tum id leniter per ipsas manus recipiendum est. nam uncus iniectus fa-
cile hebeti corpusculo cleuabitur. In quo quid piculi sit: supra positum. Sed in pedes
quoq; conuersus infans nō difficulter extrahit. q̄bus app̄hensus p̄ ipsas manus com-
mode educitur. Si uero transuersus est: neq; dirigi potuit: uncus alā iniiciendus pau-
latiq; attrahendus ē. Sub quo fere ceruix replicat: retroq; caput ad reliquū corpus spe-
ctat. Remedio ē ceruix præcisa. ut sperati utraq; ps auferatur. Id unco fit: qui priori si-
milis in interiorē tantū p̄te per totam aciem exacuit. Tū id agendū ē: ut ante caput: dei-
de reliq; ps auferat: q̄a fere maiore p̄te extracta: caput in uacuā uulua plabit: extrahi-
q; sine sumo piculo nō pōt: si tñ id incidit: sup uētrē mulieris. duplici p̄niculo intecto:
ualēs hō nō iperitus a sinistro latere eius debet assistere & supimū uētrē eius duas ma-
nus ip̄ocere: alteraq; alterā p̄mere. Quo fit ut illd caput ad os uulua cōpellat. Idq; eadē

pars semp eadē sit in quā viciū fert. itaq; si ad colē it: supinus his collocari debet. Si ad
vesicā: in vētrē: si in latus: i id q̄ integrius ē. Deinde vbi vētū fuerit ad curationē: hō in
aqua demittet. i qua marrubiū decoctū sit aut cupressus aut myrtus idemq; hūor cly-
stere itus adijcet. Tū sup ponet lēticula cū malicorio mixta. quā vtraq; ex vino deco-
cta sint. vel rubus aut olea: folia eodē modo decocta. aliaque medicamēta: quā ad co-
hibēdos purgādosq; cācros p̄posuimus. ex q̄bus si qua erūt arida p̄ scriptoriū calamū
isp̄irabunt. Vbi stare cœperit cācer: mulso vulnus eluet. Vitabit que co tpe caratum
q̄ ad recipiēdū id malū corpus emollit potius plūbū elotū cū vinci iuuet. Sup quā
idē linteolo illitū iponet. Sub q̄bus pueniri ad sanitatē pōt. cū eo tñ q̄ nō ignoremus
orto cācro sæpe affici stomachū cui cū vesica quoddā cōortū ē. exque eo fieri vt neq; re-
tineat cibus: neq; si qs retētus ē: cōcoquat: neq; corpus alā. ideoq; ne vulnus qdē aut
purgari aut ali possit: quā necessārio mortem maturat. sed vt his succurri nullo modo
pōt: sic a primo tñ diū tenēda rō curationis ē. In qua qdā obseruatio ad cibū quoq; potio
nēq; p̄tinēs necessaria ē. nam cibus inter principia non nisi hūidus dari debet. Vbi vlcus
purgatū ē: ex media materia olera & salfamēta semp alicna sunt. Potioe opus ē nō mo-
dica: nā si parū bibit: accēdit vulnus & vigilia vrget: & vis corporis minuitur. Si plus
aquo affumitur: subinde vesica impletur. coque irritat. nō nisi aquā at bibēdā esse mani-
festius est. quā ut subinde dicendū sit. Solet vero sub eiusmodi victu venire vt aluus nō
reddat. Hac aqua ducēda est in qua vel fœnū gracū vel malua decocta sit. Idē humor
rosa mixtus i ipsum vulnus oriculario clystere agēdus est: vbi id rodit vrina neq; purga-
ri patitur. Fere vero primo per vulnus exit hęc deinde co sanescēte diuiditur: & pars p̄
colē descendere incipit: donec ex toto plaga claudat. quod interdū tercio mēse. interdū
nō ante sextū: nōnūq; exacto quoq; anno fit. Neq; desperari debet solida glutinatio vul-
neris: nisi ubi aut uehēmēter rupta ceruix est: aut ex cācro multā magnāq; caruncula
simulq; neruosa aliqua exciderunt. Sed ut uel nulla ibi fistula uel exigua admodū relin-
quatur: summa cura prouidendū ē. Ergo cū iā ad cicatricē uulnus intendit: extentis ia-
cere ^{femini} sceminiibus & cruribus oportet: nisi tñ molles: harenosue calculi fuerunt. sub his
enim tardius vesica purgat. Ideoq; diutius plagā patere necessariū est: & tū demū ibi
iā nihil tale extra fertur ad cicatricē perducit. q̄ si anteq̄ vesica purgata est. ora se gluti-
narunt. dolorq; & inflātio redierūt: uulnus digitis uel aduerso specillo diducendum
est. ut torquentibus exitus det: hisq; effusis tū diutius pura urina descendat. Tū demū
quā cicatricē inducāt iponēda sunt. extēdiq; ut supra docui pedes quā maxime uincti.
q̄ si fistula metus ex his causis quas p̄posui subesse uidebit: quo facilius claudat ea
uel certe coangustet: in anū quoq; danda plumbea fistula est extentisq; cruribus ^{femini} scemi-
na taliq; inter se deliganda sunt donec qualis futura est cicatrix sit.